(α) FREIBERGVM, primariam in tractu metallifero urbem, hic copiosius describere, eiusdemque conuersiones et pristinos rerum status euoluere, nostrum iam non est: itaque B. L. huius studii forsitan cupidum merito ad Andreae Mollerii, et qui uetustiores sunt, Vilbelni VVilduogelii et Laurentii Fleischeri *Annales Freibergenses* remittimus. Inter ea, quae notatu digna hic loci unquam obtigisse memorantur, etiam illud

illud habetur, quod Kauffungus, plagii criminis conuictus, ibi ad supplicium raptus fuerit: ita enim omnes, quod nos sciamus, Misnicarum antiquitatum praecones tradunt, nec aliam et diuersam ANNI rationem, quam quae ad hunc A- phorismum a nobis apposita, computant. De DIE plures maioresque scriptorum dissensiones deprehendas: nos ita statuimus, ut Nomen BONAVENTVRAE, quippe anno dē-  
 mum MCCCCLXXXII. a Sixto IV. Pontifice, teste *Frehero*, nu- *P. I. Sect.*  
 mero Sanctorum inserti, aevo isto nondum in fastis, sigilla- *Il. p. 14. in*  
 tim die XIV. Iul. quemadmodum hodie id uidemus, reper- *Theatr.*  
 tum esse dicamus. Hinc ut DIVISIO, ita uulgo dicitur, APO-  
 STOLORVM non interrupto ordine lucem, Margaretha sacram, et tum temporis, anno scilicet MCCCCLV, die XIII. Iul.  
 celebratam, sequeretur necesse erat. Et hic idem ille est, qui  
 Kauffungo infelicem uitae finem attulit: hic dies est, quem  
 ipse Fridericus indigit, et multi ex Historicis nostris, *Albi-*  
*nus nimirum Meissn. Land Chron. Tit. XXI. p. 272. Andr.*  
*Mollerus, Annal. Freib. p. 101. Dresserus Chron. Sax. p. 446. An-*  
*ton. VVeckius Descr. Dresd. P. II. Tit. I. p. 124. Sebast. Mullerus Collecto-*  
*Annal. Sax. p. 30. aliique constituunt. Cyriac. Spangenbergius in res Lexici*  
*Chron. Mansfeld. c. 333. p. 389. Kauffungi supplicium, falso <sup>Histor. sub-</sup>*  
*quidem, ad d. XXI. Iul. reuocare conatur. Fabricius de hoc <sup>voc. Rauf-</sup>*  
*nihil fere definit, nec certi quippiam ex uerbis ipsius colligi <sup>fungen p.</sup>*  
*poteſt, quando Conradum ante sceleris socios, Cygneae mor-*  
*te mulctatos, aspexisse existimat, quam ipſe Freibergum fu-*  
*erit adductus. Quare si Fabricio sermo fit de complicibus,*  
*qui d. XXVIII. Iul. Cygneae poena capitali afflicti fuere, tum*  
*merito reiicimus illius sententiam: (sic enim dies supplicii*  
*Kauffungiani nimis longe differtur,) sin uero hos intellige-*  
*ret seruos, qui sex numero ex Moseni, Schonfelsique agmine*  
*d. VIII. Iul. intercepti erant, tum facilius eidem ad stipulare-*  
*mur: quanquam adhuc etiam lateat, utrum illi post Kauffun-*  
L  
*gum,*

gum, an uero hic post eos infame lethum subierint. uid. Orig. Sax. L. VII. p. 773. Seth. *Calvisius* in *Oper. Chronol.* pag. 796. hac in re plus sibi audaciae sumit, dum Conradum von Kauffungen, cum uidisset coqui et aliorum suppicia, Freibergi die XXI. Jul. capite truncatum esse putat: quod quam falso dictum sit, infra prolixius demonstretur. Parum ab hoc abludit *Gottfridi in Chron. Hist. P. VI. f. 667.*

(3) Ita HORAM determinauit *Albinus Meissn. Land Chr. Tit. XXI. p. 272.* cum quo etiam conspirat *Dresserus l.c.* et ex his hausit *Hermannus Sudenius T. III. Critic. Qu. 40. p. 552.* FORVM Freibergense, uelut supplicii locum, in quo Kauffungus admissi facinoris atrocitatem sanguine suo expiauit, describunt *Spangenberg. Chron. Mansf. c. 333. p. 389.* *Albinus, Dresserus, ll. cc. Andr. Moller. Annal. Freib. p. 101.* qui posterior lapidem quadratum eidem loco impositum esse, et hodienum ibidem ab omnibus, illuc profecturis, conspici posse refert: nec abludit *Bocerus:*

*Inque foro lapidem, moriens cui tristis inhaesit,  
Seruat et auferri prohibet longaeua uetus tas.*

Sed hac de re alia occasione, in memorabilibus ad raptum Kauffungianum spectantibus, si Deus fierit, acturi sumus.

*Erest. Ag. (γ) In Conrado nostro Euripidis pronunciatum: πᾶσιν  
IV.v. 1023. ἡ Φίλη ψυχὴ βεότοῖς, imprimis obseruari, ac ipsius exemplo confirmari posse, quis non uidet? Ille enim, ubi nihil aliud sibi reliquum esse animaduerterat, quam ut praesentem, et andemque ignominiosam fatis mortem oppeteret, primum quidem graue et nefandum, tanta tamen poena non dignum, scelus se se patrasse professus est. Quapropter secundo hinc inde nullius roboris argumenta protulit, quibus Electoris animum paulisper mitigare, delictumque hoc aliquatenus excusare allaborauit. Serenissimos enim Saxoniae Principes tum saiuos incolumesque Parentibus restitutos, tum etiam in ipsa capti-*

captivitate ex utraque parte omnibus, quae mansueti placi-  
dique hominis sint, officiis exceptos fuisse, praetexuit: quin  
et praesidium a militari licentia petiturus, nihil insoliri, nihil  
praeter consuetudinem Equitum, quippe quibus inuicem  
inter se litigantibus, rapinae huiusmodi familiares sint, ac-  
cidisse putauit. Nec *tertio* precibus suis Friderici Placidi  
Consiliarios et Cognatos, quos in *priori Dissertatione ad Aphor.* I. p. 2. recensuimus, aggredi subterfugit: adeoque  
nihil intentatum reliquit, quod non ad supplicium condo-  
nandum facere potuisset. conf. *Fabricius L. VII. Orig.* p. 773.  
*Albin. l. c. p. 272. Dresserus l. c. Mollerus l. c. p. 101.* Hinc etiam  
parum abfuit, quin, Electore, affinium cognatorumq; et ipsius  
Kauffungi petitis permoto, et allegato Freibergum nun-  
tio, ueniam sceleris impetrasset: sed cum sententiam, a iu-  
dice latam, lictor iam, amputato rei capite, executus esset,  
id pariter negotii confiliique male successit, et spes omnis re-  
cuperandae libertatis in uentos abiit. conf. *Moller. Annal. Freib.*  
p. 101. et *Collectores Lexici Historici.* Paulo aliter haec edisse-  
rit *Albinus*, qui nuntium ab Electore missum, uiuente quidem  
adhuc Kauffungo, Freibergum uenisse, sed reclusis undiqua-  
que portis, (quemadmodum tali casu plerumque id eueneire  
solet,) ab introitu prohibitum fuisse arbitratur. l. c. p. 272. Sic  
itaque ille, qui nuper Principes iuuentutis rapuerat, ipse ad-  
eo ad supplicium rapitur? Siccine illi, qui haud dubie tot  
summa cum laude uulnera hostibus inflixerat, foetidum et  
fanatu perdifficile inflictum fuit? Itane is, qui stirpi suae an-  
tea non uulgarem conciliauerat famam, infami mortis ge-  
nere afficitur? Non absurde Kauffungo quis acclamaret *L. III.*  
*Od. 8.*  
*Auancini* uerba:

*Indignus generis nomine lumini  
Offundis tenebras, et macula tuae*

L 2

Vitae

*Vitae dedecoras sanguinis aluum, et  
Magnae stirpis imagines.*

Ceterum, quod restat, et supplicium Kauffungianum magis corroborat, ex uetustioribus etiam Historicis, qui id ipsum generatim saltem indicant, quosdam hic allegasse iuuat. Ex his *Aeneas Sylvius* primo loco audiendus, qui ita: *Ibi Conradus, ait, dum puer cibum ministrat, ex improviso capitur, et obesus Principi, audacissimi sceleris capite poenas soluit, etc.* apud *Freher. T. II. Rer. Germ. p. 70.* cum quo consentiunt *Nauclerus Chron. Vol. II. p. 1097.* et *Seb. Munsterus Cosmogr. L. III. C. 426. p. 1004.* Botho, ciuis Brunsuicensis, eandem rem sic effert: *Cunze van Kauffungen vvard gefangen, unde syn hovet affgeslagen, etc.* apud *Illustrem Leibnitium T. III. Scriptor. Brunsuic. p. 400.* *Paulo Langio* idem Kauffungus capitali sententia plexus, in *Chron. Critic. apud Pistor. T. I. Rer. Germ. p. 865.* et *Huldricho Muttio* apud eundem *T. II. p. 301.* *capitis suppicio affectus dicitur.* *Sebastianus Francus* in *deutschen Chronic* p. 256. hunc in modum: *Allda (in silua) ward der Faher gefangen, und die zwey gefangenen ledig mit Triumph in Sachsen heimgeföhrt, und dem Räuber gnädiglich (maior quippe grauiorque in raptorem poena constituenda Franco uidetur,) das Haupt abgeschlagen, ic. aliique aliter loquuntur: cum quibus insimul consulantur Peccensteinius Theatr. Sax. P. III. p. 133. et in *Witikind. Famil. Pro-sapia* p. 15. *Gottfridi Chron. Hist.* P. VII. f. 667. *Martin. Zeilerus German. Nou-Antiqu.* P. I. c. 6. p. 146. *Unde perspicitur, (uerba sunt Dini C. S. SCHVRZFLEISCHII) quid malum pariat vindicta cupiditas, quae cum priuatim iniusta sit, tum publice improba, nefariaque habetur, quippe tanto peior et plus nocitura, quanto maior, sanctiorque est, erga quem exercetur.* Et paulo post: *Quapropter ei, (Kauffungo) omnem rationis sensum malitia eripuit, ut non, quid ex ea improbissima ultiōne futurum esset, sed duntaxat, quomodo ulcisceretur, audacia furens, cogitaret.* uid. *Alberti Animosi**

*Animosi Vita a Boiemo edita, quae extat in Disp. Schurzsteischianis, Disp. XXIX. p. 127.*

## APHOR. II.

Sumto igitur de raptore suppicio, cadauer ipsius eadem in urbe, sigillatim in Fano, quod Diuo Petro sacrum, curante id Casparo Schonbergio, (δ) non sine pompa (ε) terrae mandatum : postea uero, iussu Friderici Placidi et Vilhelmi, Thuringiae Landgrauii, effossum, et obscuriori in loco (ζ) denuo sepultum fuit.

(δ) Quod de Templo Freibergensium Petrino, in quo Kauf fungus primum contumulatus est, asseruimus, id, cum concordibus Scriptorum, utpote Boemi, Spangenbergii, Albini, Dresseri, Mollerii, Sebastiani Mulleri, Lexici Historici conditorum, et, qui his antiquior, Johannis Boceri, ita canentis :

*Corpus habet dictum Petri de nomine templum,*  
 aliorumque suffragiis confirmetur, uix in discrimine ponи posse arbitramur : de CASPARO autem SCHONBERGIO paulo difficilior in quorundam animis subnascitur scrupulus. Traxit ille originem ex ILLVSTRI SCHONBERGIORVM in Reinsberg Familia, quae nulli inter Nobilitatem Misnicam et antiquitate generis, et immortalibus in Serenissimam Saxoniae domum meritis, facile aut cedit, aut unquam cessura est. *Auum DITERICVM*, cuius frater Casparus anno 1426. una cum quinque Filiis ad Austiam ab Hussitis occisus est : (conf. Spangenberg. Chron. Mansf. c. 313. p. 363. Albin. Meissn. Land Chron. Tit. XVI. p. 210. Andr. Moller, Annal. Freib. p. 77.) Patrem uero Nicolaum, Equitem in

L 3

Reins-

Reinsberg, et cum Kauffungorum prosapia consanguinitatis vinculo coniunctum habuit. uid. *Fabricius Annal. Urb. Misn.* p. 66. ex quo *Peccensteinius* corrigatur necesse est, dum Parrem ipsius *Johannem* nuncupare audet, et in recensendis Schonbergiorum natalibus ac liberis haud raro impingit. *Theatr. Sax.* P. I. c. 10. p. 57. Fratrem nactus est DITERI-CVM, qui tot peruolutis MSC. eruditorum libris, et exantlatis itinerum molestiis, haud uulgarem in omni fere doctrinarum genere sibi comparauit notitiam, ut adeo non absre idem *Spangenbergius* in rarissi no libro, qui Adel Spiegel inscribitur, P. II. L. XI. c. 12. p. 186. scripserit : Dietrich von Schönberg war sehr gelahrt, hatte in Italien wohl studiret, daher Er auch eine schöne Bibliothec mit heraus brachte, starb anno 1476. cui simul calcium suum addit *Albinus* l. c. et Tit. XXV. p. 341. Unde etiam factum, ut defuncto Praesule, Casparo, Fratre suo, ipse Episcopatus Misenensis dignitatem consecutus fuerit : quam summa cum laude per decem et tres annos administratam anno 1476. humanis e-reptus rebus *Johanni de Weisbach*, J. U. D. reliquit. conf. *Fabricius* l. c. *Spangenbergius* l. c. *Albinus* l. c. Elogium ipsius, a Paulo Langio in *Chron. Citic.* apud *Pistor. T. I. Rer. Germ.* p. 868. concinnatum, ita sese habet : Huic [ Casparo ] Theodoricus de Schonberg, eiusdem uidelicet stirpis et Familiae, Vir nobilis successit: homo per omnia simplex, rectus ac Deum timens, qui etiam semper parua familia contentus optime rexit, etc. Sed ut ad Casparum nostrum redeamus, istud adhuc obseruetur uelimus, quod is a primo aetatis flore tantam literarum studiis operam impenderit, ut non solum breui temporis interuallo ingenuarum artium Magister, rite meritoque pronunciatus : (uid. *Spangenberg.* Adel Spiegel. l. c. *Albinus* l. c. Tit. XXI. p. 280.) uerum etiam paulo post beneficio illarum *Johannis IV. SS. Theologiae Doctoris*, Schuueinitio Silesii, qui

qui alias *Hoffmannus* dictus, et anno 1453. mortuus est, in Praesulatu Misenensi successor constitutus fuerit. Audiamus Georgium Fabricium, sic de hac re differentem: Eodem anno (1451) Johannes Praesul obiit die VII. Cal. Febr. anno Sessionis 37. In eius locum Casparus Schonbergius, Decanus, succedit prid. Cal. Maii. Is inter alios arbiter electus cum Duce Saxoniae, Vilhelmo, Pragam abit, quia erat de finibus inter Regem Landislaum et Fridericum II. Saxoniae Electorem grauis contentio etc. Annal. Sax. L. II. p. 65. cum quo coniungantur Langius, Albinus, l.c. aliique. Hic ille Schonbergius, de cuius literis, quibus Nicolaum Monhauptum, imaginem B. Virgini extructurum, confirmavit, iam supra in *Dissertat. priori* p. 33. mentionem fecimus. Interim conferri meretur Andr. Moller. *Theatr. Freiberg.* c. VI. p. 489. Hic ille Casparus Schonbergius, qui toties ab Historicis Conradi Kauffungi auunculus salutatur, (adeantur *Fabricius Orig.* L. VII. p. 773. Albinus l. c. p. 273. Andr. Moller. *Annal. Freib.* p. 102.) et rapto rem magnifice humandum iussisse dicitur. Mittimus haec et denique non inutilem laborem nos nauaturos esse existimamus, si, uetus istemmati Schonbergiaci facilius et uno quasi obtutu comprehendendi causa, hic quasdam lineas duxerimus:

## DITERICVS

Nobilis Misnicus in Reinsberg,  
Fratrem Casparum habuit.

IOHANNES  
falso Caspari Pater  
dicitur.

NICOLAVS  
item Nobilis Misnicus  
in Reinsberg.

ANTONIVS

CASPARVS et DITERICVS  
Episcopi Misenenses.

(ε) Faci-

(ε) Facinorosi olim ad deterrendos a sceleribus alios honore sepulturae prohibebantur : ita enim Romani consueuerant, ut, adhibitis custodibus, eo usque cadauera eorum publico loco inhumata proiicerent, donec in putredinem abierint : quemadmodum haec eruditissimi Viri, Petrus Faber Semestr. L. II. c. 9. Lipsius de Cruce. L. II. cap. 16. Talentonius Var. Rer. L. II. c. 9. Fornerius not in Cassiodor. L. II. Epist. 22. abunde demonstrarunt. Nec id moris hodie desuisse, ipse nos exempla edocent, cum rotae suppliciis affectos, quandoque etiam suspensos, aliosque flagitiosae cohortis socios, alia infami morte multatos, sub aperto coelo per longam annorum seriem insepultos iacuisse, compertum sit. Nostrum hunc etiam merito in numero eorum, qui, profligato et posthabito omni uerecundiae studio, scelerati dicuntur, referendum esse quis dubitet ? Nihilosecius tamen idem non solum sacro et honesto in loco terrae mandatus : uerum etiam postea, quod magis est, Caspari Schonbergii cura studioque effectum, ut funus illius pompa sepulchrali, quemadmodum apud honoratiores usu euenire solet, adornatum fuerit. Qua in re num bene sapienterque Episcopus egerit, alii iudicent : saltem dignus is nobis uidetur, qui *Venusini* uerbis